
МИНИСТЕРСТВО 
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

И ПРОМЫШЛЕННОСТИ 
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 
ЭКОНОМИКТИГ САЙЗЫРАЛ 
БОЛГАШ УЛЕТПУР ЯАМЫЗЫ

п р и к а :

от « Of» сентября 2022 г.

г. Кызыл

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО М 
Регистрационный Ns 55^ ______
от«/^ » 2 0 М ут. \

Об утверждении положения и состава комиссии по рассмотрению и отбору 
заявок на получение субсидий из республиканского бюджета Республики Тыва 

управляющим компаниям индустриальных (промышленных) парков в 
Республике Тыва с целью финансового обеспечения затрат, связанных 

с созданием, развитием и ведением деятельности индустриальных 
(промышленных) парков в Республике Тыва

В рамках реализации государственной программы Республики Тыва «Развитие 
малого и среднего предпринимательства в Республике Тыва на 2022-2024 годы», 
утвержденной постановлением Правительства Республики Тыва от 24 ноября 2021 г. 
№ 625, в соответствии с Порядком предоставления субсидий из республиканского 
бюджета управляющим компаниям индустриальных (промышленных) парков в 
Республике Тыва, утвержденным постановлением Правительства Республики Тыва 
от 19 апреля 2019 г. № 197, приказываю:

1. Утвердить прилагаемые:
Положение о комиссии по рассмотрению и отбору заявок на получение субсидий 

из республиканского бюджета Республики Тыва управляющим компаниям 
индустриальных (промышленных) парков в Республике Тыва с целыо финансового 
обеспечения затрат, связанных с созданием, развитием и ведением деятельности 
индустриальных (промышленных) парков в Республике Тыва;

состав комиссии по рассмотрению и отбору заявок на получение субсидий 
из республиканского бюджета Республики Тыва управляющим компаниям 
индустриальных (промышленных) парков в Республике Тыва с целью финансового 
обеспечения затрат, связанных с созданием, развитием и ведением деятельности 
индустриальных (промышленных) парков в Республике Тыва.

2. Разместить настоящий приказ на официальном интернет-портале правовой 
информации (www.pravo.gov.ru) и на официальном сайте Министерства 
здравоохранения Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

http://www.pravo.gov.ru


министра экономического развития и промышленности Республики Тыва, 
курирующего вопросы развития предпринимательства.

Министр А.А. Сат



Утверждено 
приказом Министерства экономического 

развития и промышленности 
Республики Тыва

от « (?/»LimiBi 2022 г. № Jt-5 

Положение
о комиссии по рассмотрению и отбору заявок на получение субсидий из 

республиканского бюджета Республики Тыва управляющим компаниям 
индустриальных (промышленных) парков в Республике Тыва с целью 

финансового обеспечения затрат, связанных с созданием, развитием и ведением 
деятельности индустриальных (промышленных) парков в Республике Тыва

1. Настоящее Положение определяет цели создания, функции и порядок 
деятельности комиссии по рассмотрению и отбору заявок на получение субсидий из 
республиканского бюджета Республики Тыва управляющим компаниям 
индустриальных (промышленных) парков в Республике Тыва с целью финансового 
обеспечения затрат, связанных с созданием, развитием и ведением деятельности 
индустриальных (промышленных) парков в Республике Тыва (далее соответственно 
-  комиссия, конкурс (отбор), Субсидия).

2. Комиссия создается в целях:
2.1. рассмотрения и отбора заявок юридических лиц для предоставления 

субсидии;
2.2. рассмотрения предложений юридических лиц, являющихся получателями 

субсидии, по внесению изменений в соглашения о предоставлении субсидии, а также 
по внесению изменений в проект, в целях реализации которого предоставлялась 
субсидия принятие решения по данным предложениям.

3. Комиссия является коллегиальным органом, создаваемым на временной 
основе.

4. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами 
от 26 июля 2006 г. № 135-ФЭ «О защите конкуренции», от 25 декабря 2008 г. № 273- 
ФЗ «О противодействии коррупции», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 15 апреля 2014 г. № 316 «Об утверждении государственной программы 
Российской Федерации «Экономическое развитие и инновационная экономика», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2019 г. № 1863 
«О промышленных технопарках и управляющих компаниях промышленных 
технопарков», приказом Минэкономразвития России от 26 марта 2021 г. № 142 «Об 
утверждении требований к реализации мероприятий, осуществляемых субъектами 
Российской Федерации, бюджетам которых предоставляются субсидии на 
государственную поддержку малого и среднего предпринимательства, а также 
физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход», в субъектах Российской Федерации, направленных на 
достижение целей, показателей и результатов региональных проектов, 
обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов федеральных 
проектов, входящих в состав национального проекта «Малое и среднее



2

предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской 
инициативы», и требований к организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства», постановлением 
Правительства Республики Тыва от 24 ноября 2021 г. № 625 ««Развитие малого и 
среднего предпринимательства в Республике Тыва на 2022-2024 годы», 
постановлением Правительства Республики Тыва от 19 апреля 2019 г. № 197 «Об 
утверждении Порядка предоставления субсидий из республиканского бюджета 
управляющим компаниям индустриальных (промышленных) парков в Республике 
Тыва», иными действующими нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, Республики Тыва и настоящим Положением.

5. Состав Комиссии утверждается приказом Министерства экономического 
развития и промышленности Республики Тыва.

6. Комиссия осуществляет следующие функции:
оценка соответствия заявок и прилагаемых к ним документов требованиям, 

установленным в объявлении о проведении конкурса (отбора) в соответствии с 
Правилами (Порядками);

оценка представленных в заявках проектов по критериям в соответствии с 
Правилами (Порядками);

определение победителей конкурса (участника отбора) и принятие решения о 
предоставлении (не предоставлении) субсидий победителям конкурса (участникам 
отбора) в соответствии Правилами (Порядками);

определение размера субсидии для победителя Конкурса (участника отбора) в 
соответствии с Правилами (Порядками);

принятие решения по согласованию или отклонению предложений 
юридических лиц, являющихся получателями субсидии, по внесению изменений в 
соглашения о предоставлении субсидии, а также по внесению изменений в проект, в 
целях реализации которого предоставлялась субсидия в соответствии с Правилами 
(Порядками).

7. Состав комиссии формируется из числа представителей заинтересованных 
органов исполнительной власти Республики Тыва, общественных и иных 
организаций.

8. В состав комиссии входит председатель комиссии, заместитель председателя 
комиссии, секретарь комиссии и члены комиссии.

В состав комиссии должно входить не менее 6 (шести) человек.
Все члены комиссии осуществляют свою деятельность на безвозмездной 

основе.
9. Председатель комиссии: 
организует работу комиссии; 
формирует повестку заседания комиссии;
определяет место, дату и время проведения заседаний комиссии; 
руководит деятельностью комиссии;
принимает решение о проведении внеочередных заседаний комиссии; 
голосует по вопросам, рассматриваемым комиссией.
10. В отсутствие председателя комиссии его функции исполняет заместитель 

председателя комиссии. Соответствующее решение фиксируется в протоколе 
заседания комиссии.



3

11. Секретарь комиссии:
обеспечивает подготовку материалов к заседаниям комиссии;
уведомляет членов комиссии о повестке, формате, месте, дате и времени 

проведения мероприятий по оценке заявок и заседаний комиссии не позднее, чем за 
3 (три) рабочих дня до даты проведения;

ведет протоколы заседаний комиссии;
обеспечивает хранение документов комиссии.
В отсутствие на заседании комиссии секретаря комиссии решение о передаче 

его полномочий другому члену комиссии принимается председательствующим на 
заседании и фиксируется в протоколе заседания комиссии.

12. Члены комиссии:
принимают личное участие в работе комиссии;
участвуют в голосовании по вопросам, рассматриваемым на заседании 

комиссии, результаты которого фиксируются в протоколе заседания комиссии.
Делегирование полномочий члена комиссии иному лицу не допускается.
13. Результаты комиссии оформляются протоколом, включающим 

информацию о заявках претендентов конкурса (отбора), допущенных к участию в 
конкурсе (отборе) и о не допущенных заявках, с указанием их причин, а также 
результаты голосования по согласованию или отклонению предложений 
юридических лиц, являющихся получателями субсидии, по внесению изменений в 
соглашения о предоставлении субсидии, а также по внесению изменений в проект, в 
целях реализации которого предоставлялась субсидия в соответствии с Правилами 
(Порядками).

14. По итогам рассмотрения заявок и предложений по внесению изменений в 
соглашения о предоставлении субсидии, а также по внесению изменений в проект, в 
целях реализации которого предоставлялась субсидия, комиссия рассчитывает 
результаты голосования участников Комиссии.

Итоговое решение принимается простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования.

В случае если в ходе отбора выявляется несоответствие представленных 
участником отбора документов требованиям, комиссией принимается решение об 
отказе участнику отбора в предоставлении субсидии или внесении изменений в 
соглашение (проект) согласно Правил (Порядков).

Непризнание участника отбора победителем отбора также является основанием 
для отказа участнику отбора в предоставлении субсидии.

15. Решение комиссии оформляется протоколом.
16. Заседание комиссии считается правомочным для принятия решений, если 

на нем присутствует не менее половины от общего числа ее членов. Члены комиссии, 
участвующие в заседании посредством средств видеоконференцсвязи, считаются 
присутствующими на заседании.

Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении вопросов, 
рассматриваемых на заседании комиссии.

17. Протокол заседания комиссии подписывается председателем комиссии (в 
случае его отсутствия - лицом, исполняющим обязанности председателя комиссии), 
заместителем председателя комиссии, а также членами комиссии.



Утвержден 
приказом Министерства экономического 

развития и промышленности 
Республики Тыва 

от « 0$ » г. №

СОСТАВ
комиссии по рассмотрению и отбору заявок на получение субсидий из

республиканского бюджета Республики Тыва управляющим компаниям 
индустриальных (промышленных) парков в Республике Тыва с целью финансового 

обеспечения затрат, связанных с созданием, развитием и ведением деятельности 
индустриальных (промышленных) парков в Республике Тыва

Заместитель Председателя Правительства Республики Тыва, курирующий 
вопросы в сфере развития предпринимательства и проектного управления, 
председатель;

Министр экономического развития и промышленности Республики Тыва, 
заместитель председателя;

Начальник департамента по развитию предпринимательства и проектному 
управлению Министерства экономического развития и промышленности Республики 
Тыва, секретарь;

Заместитель министра экономического развития и промышленности 
Республики Тыва, курирующий вопросы развития предпринимательства;

Министр строительства Республики Тыва;
Министр земельных и имущественных отношений Республики Тыва;
Директор ГАУ «Агентство инвестиционного развития Республики Тыва» (по 

согласованию);
Вице-президент Союза «Торгово-промышленная палата Республики Тыва (по 

согласованию);
Директор МКК «Фонд поддержки предпринимательства» (по согласованию);
Директор НКО «Фонд развития Республики Тыва» (по согласованию).


